

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO 2016/ BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO
REPUBLICAÇÃO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

Receitas Primárias	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas	
		Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre/ 2015
Receitas Primárias Correntes (I)	1.689.478.606,58	1.308.899.937,57	1.193.346.229,51
Receitas Tributárias	520.434.604,48	389.445.975,54	349.906.535,48
IPTU	162.624.000,00	127.944.078,82	114.044.876,61
ISS	192.973.000,00	148.651.192,27	135.745.541,87
ITBI	65.537.000,00	35.524.438,11	41.431.572,64
IRRF	67.472.000,00	51.799.336,02	35.694.822,56
Outras Receitas Tributárias	31.828.604,48	25.526.930,32	22.989.721,80
Receitas de Contribuições	232.263.000,00	177.487.845,96	155.554.381,47
Receitas Previdenciárias	212.533.000,00	161.417.169,96	140.308.898,85
Outras Receitas de Contribuições	19.730.000,00	16.070.676,00	15.245.482,62
Receita Patrimonial Líquida	25.418.000,00	25.929.794,00	20.019.244,90
Receita Patrimonial	83.617.422,40	94.770.474,49	74.406.661,00
(-) Aplicações Financeiras	58.199.422,40	68.840.680,49	54.387.416,10
(-) Deduções da Receita Patrimonial	-	-	-
Transferências Correntes	765.179.305,09	603.432.470,83	570.782.600,81
FPM	73.242.000,00	51.575.029,87	51.576.774,26
ICMS	195.863.000,00	142.742.686,92	136.915.784,03
IPVA	98.184.000,00	92.885.277,62	83.822.924,96
Convênios	2.371.672,04	973.823,60	5.473.549,70
Outras Transferências Correntes	395.518.633,05	315.255.652,82	292.993.567,86
Demais Receitas Correntes	146.183.697,01	112.603.851,24	97.083.466,85
Dívida Ativa	42.890.000,00	30.189.876,57	19.756.939,37
Diversas Receitas Correntes	103.293.697,01	82.413.974,67	77.326.527,48
Receitas de Capital (II)	197.890.367,20	22.307.295,35	48.145.183,08
Operações de Crédito (III)	156.103.000,00	18.390.263,50	41.961.879,08
Amortização de Empréstimos (IV)	-	-	-
Alienação de Bens (V)	350.000,00	37.820,00	60.000,00
Transferências de Capital	41.417.367,20	3.879.211,85	6.123.304,00
Convênios	34.319.250,00	2.018.331,29	3.607.399,04
Outras Transferências de Capital	7.098.117,20	1.860.880,56	2.515.904,96
Outras Receitas de Capital	20.000,00	-	-
Receitas Primárias de Capital (VI) = (II - III - IV - V)	41.437.367,20	3.879.211,85	6.123.304,00
Receita Primária Total (VII) = (I + VI)	1.730.915.973,78	1.312.779.149,42	1.199.469.533,51

Despesas Primárias	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas	
		Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015
Despesas Correntes (VIII)	1.711.969.619,06	1.362.448.530,86	1.202.831.365,77	1.255.686.029,51	1.093.205.349,98
Pessoal e Encargos Sociais	991.567.640,01	767.414.493,02	664.138.128,75	767.267.969,45	664.121.943,04
Juros e Encargos da Dívida (IX)	21.272.000,00	18.596.387,13	12.870.751,91	18.547.800,74	12.845.152,88
Outras Despesas Correntes	699.129.979,05	576.437.650,71	525.822.485,11	469.870.259,32	416.238.254,06
Despesas Primárias Correntes (X) = (VIII - IX)	1.690.697.619,06	1.343.852.143,73	1.189.960.613,86	1.237.138.228,77	1.080.360.197,10
Despesas de Capital (XI)	327.833.419,08	83.788.151,04	84.758.970,78	63.418.317,48	72.861.387,81
Investimentos	284.013.930,58	45.207.826,15	53.578.570,34	24.917.821,01	41.731.179,74
Inversões Financeiras	11.567.025,17	10.429.715,71	9.707.649,75	10.363.115,71	9.657.457,38
Concessão de Empréstimos (XII)	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital Integralizado (XIII)	-	482,30	4.569,57	482,30	4.569,57
Demais Inversões Financeiras	11.567.025,17	10.429.233,41	9.703.080,18	10.362.633,41	9.652.887,81
Amortização da Dívida (XIV)	32.252.463,33	28.150.609,18	21.472.750,69	28.137.380,76	21.472.750,69
Despesas Primárias de Capital (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	295.580.955,75	55.637.059,56	63.281.650,52	35.280.454,42	51.384.067,55
Reserva de Contingência (XVI)	1.014.000,00	-	-	-	-
Reserva do RPPS (XVII)	70.006.000,00	-	-	-	-
Despesa Primária Total (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	2.057.298.574,81	1.399.489.203,29	1.253.242.264,38	1.272.418.683,19	1.131.744.264,65
Resultado Primário (VII - XVIII)	(326.382.601,03)	(86.710.053,87)	(53.772.730,87)	40.360.466,23	67.725.268,86

Saldo de Exercícios Anteriores	-	-	-	-	-
---------------------------------------	---	---	---	---	---

Discriminação da Meta Fiscal	Valor Corrente
Meta de Resultado Primário Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o Exercício de Referência	(136.844.000,00)

FONTE: Sistema Equiplano e Tribunal de Contas.

Nota 01: Valores sujeitos a alteração.

Nota 02: Os valores do Demonstrativo divergem do relatório do TCE - Tribunal de Contas do Estado do Paraná, devido ao TCE estar consolidando a Entidade Sercomtel Contact Center, empresa não dependente do município de Londrina.

Nota 03: Republicação de acordo IN nº 58/2011, art. 11 § 6º, do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, do anexo constante na edição nº 3135 de 29/11/2016 do Jornal Oficial do Município.

Dados consolidados da Administração Direta, Fundos, Fundações, Instituto, Câmara Municipal e Autarquias, conforme Metodologia do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Prefeito: ALEXANDRE LOPES KIREEFF

Contador: DANILO AP. LANDEGRAFI BARBOSA - CRC/PR - 065601/0-0

Controle Interno: JOÃO CARLOS BARBOSA PEREZ